
C O M U N E    D I     A L T I S S I M O 
(Provincia di Vicenza) 

___________ 
C.F e Partita IVA 00519170245 

 

 

Prot. 3609  li,  25/05/2023 

   

Decreto 4/2023  Tel. 0444/687613 Centralino 

  Fax 0444/687262 

  P.E.C. protocollo.comune.altissimo.vi@pecveneto.it 

 

   
 

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA FINANZIAMENTI PER LA 

TRASIZIONE DIGITALE - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – CONFERMA 

NOMINA RUP. 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che il Comune di Altissimo ha presentato domanda di partecipazione ai seguenti avvisi pubblici: 

a) “MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”  COMUNI (APRILE 2022)”  - MISSIONE 

1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -

NextGenerationEU; 

b) “MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI (APRILE 2022)” - 

MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGeneratioEU; 

c) “MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’ UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 

DIGITALE - SPID CIE” COMUNI  (APRILE 2022)” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGeneratioEU 

 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 31/05/2022 si è preso atto dell’adesione ai predetti 

avvisi pubblici e si è attribuito alla Responsabile dell’area amministrativa il compito di adottare gli atti 

conseguenti; 

 

 che le domande di cui sopra sono state accettate e finanziate; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto le 

Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 

 Che il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di 

acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria determinazione adeguatamente 

motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera"; 

 

 che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di qualifica 

non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione; 

 

Considerata quindi la necessità di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Monica 

Elena Mingardi al fine di provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto 

previsto negli avvisi sopra evidenziati; 

 

Preso atto che in Area amministrativa non sono presenti altri dipendenti cui affidare le funzioni previste 

dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

mailto:protocollo.comune.altissimo.vi@pecveneto.it


 

Dato atto che la predetta dipendente, visti i provvedimenti di incarico di responsabilità succedutisi nel tempo, 

ha il titolo di studio adeguato e dispone dei requisiti necessari per svolgere le funzioni di RUP per servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del codice appalti; 

 

Dato atto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra la responsabile del procedimento sopra 

individuata e l’oggetto delle procedure di gara; 

 

Visti:  

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»;  

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

- l’art. 50, comma 10, del D. Lgs n. 267/2000, il quale attribuisce al Sindaco la nomina dei responsabili 

degli uffici e dei servizi; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 26/01/2023 con cui è stato approvato il bilancio 2023/2025 e il 

Dup e successive variazioni;  

- il vigente Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che questo Ente partecipa ai bandi di finanziamento in premessa  nell’ambito del Piano Nazionale 

di Resistenza e Resilienza; 

 

2. di nominare la Responsabile dell’area amministrativa dott.ssa Monica Elena Mingardi quale Responsabile 

Unico del Procedimento per  l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione delle misure 

finanziate; 

 

3. di dare atto che per quanto non stabilito nel presente decreto si rinvia alle norme di legge, regolamentari e 

contrattuali vigenti; 

 

4. di dare atto che il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti dalla legge secondo il codice appalti e che, in 

tutte le fasi delle procedure in oggetto, lo stesso è tenuto ad attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 

62/2013, dal codice di comportamento e a quelle contenute nella sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” 

del Piano integrato di attività ed organizzazione 2023/2025; 

 

5. di inviare copia del presente atto al Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione ai fini 

dell’aggiornamento dei dati; 

 

6. di disporre che la presente nomina sia comunicata alla dott.ssa Monica Elena Mingardi e pubblicata sul sito 

internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

          IL SINDACO 

              Trevisan Omar Loris 

              firmato digitalmente 

 

   

 

 

 


